Giáo hội Phật Đường Nam Tông Minh Sư Đạo, gọi là Đạo Minh

Sư/Minh Sư đạo, xuất phát từ Trung Quốc, truyền vào Việt Nam

khoảng đời vua Tự Đức. Công đầu thuộc về Trưởng Lão Đông Sơ.

Trưởng Lão lập trại Cầu Kho (Chợ Lớn) một Phật đường gọi là

“Chiếu Minh Phật đường”. Nhân chuyến đi qua Hà Tiên năm Quý Hợi

(1863) Trưởng Lão lập ở Hà Tiên ngôi Phật đường lấy tên là Quảng

Tế Phật đường. Phật đường còn tồn tại đến ngày nay (tọa lạc tại

phường Bình San, thị xã Hà Tiên).

Minh Sư là một trong 5 chi “Ngũ chi Minh đạo” là Minh Sư, Minh

Lý, Minh Đường, Minh Thiện, Minh Tân. Trước năm 1975, Minh Sư